

KURJER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rosyji.

Z WILNA 23. CZERWCA ROKU 1798. W SOBOTĘ

z Wiednia 6. Czerwca.

Cesarz Jmsć nakazał wszystkim kapitałom banku naszego pożyczkę po 30 od sta kapitałów swoich w gotowiznie. Z Fiume wiadomość odbieramy, że 21. i 22. Maia w mieście pomienionym był szturm straszliwy, jakiego ludzie nie pamiętają najstarsi. Podobny być miał na morzu, ponieważ d. 23. postrzeżono na brzegu bardzo wiele ulotkow okrętowych.

Listy z Semlina znowu donoszą o powstaniu Greków, mianowicie w Albanii Morei. Woyska Węgierskie są w nieustannym poruszeniu. Niektórym regimentom do Rzeszy Niemieckiej, innym do Włoskich granic ciągnąć kazano. Gordon o ściany Turckiey licznym żołnierzem jest osadzony, dla nieustajacych w tym Państwie rozruchow. O obrótach buntownika Passwan Oglou nic nie wiemy nowego.

Roskaz dany cudzoziemcom ustępowania z naszej stolicy, nie tylko cofniony nie jest, owszem ze wszelką wykonywa się surowością. Ludzie nawet od lat 25. zamieszkałi stosować się do niego musza. Austryackie woyska dotąd nad rzeką Lech stojące pod kommandą Generała Staader, odebrały zaletenie ruszenia do Lindau i Uberlingen. W mieście Ulm nowe magazyny mają być założone.

z Królewca 4. Czerwca z Gazety Berlińskiej.

Dnia wczorayszego z południa Królestwo Ich Mość odprawili wiażd uroczysty do naszej stolicy, przywitani od deputowanych z Magistratu, kupców, i całego obywatelstwa. Wszystkie cechy na ulicach stały uszykowane, liczna i wyborna muzyka grała. Wzdłuż Haffu od Brandeburga i na Pregli stały uszykowane okręta z chorągwiemi swoimi.

z Warszawy 13. Czerwca.

Dnia dzisiejszego o godzinie z południa 6. przybył do tego miasta Król Jmsć z Królową Jmcią przyjmowany w zamku

przez Ministrów Stanu, Gubernatora Warszawskiego, cały Sztab woyskowy. Magistratury rządowe, i osoby pierwszej distinkcyi,

z Londynu 2. Czerwca z Gazety N. Hamburgskiej.

Wiadomości odebrane z Irlandyi są najpomyślniejsze. Pewną dziś nadzieję mieć można, że rozruchy tak dawno kraj ten niszczące wezmą koniec wkrótce pożądanym. Gazeta Dworska o isawszy; takim sposobem d. 26. Maia buntownikow poraziły woyska Królewskie pod Dunlapin; gdzie ich legło 300. d. 27. pod Taragh; gdzie zabito ludzi 350. dziś nierównie znaczniejsze zwycięztwo nam zwiastuje.

7. tysięcy ziednoczonych Irlandczyków 28. Maia pod Curragh w Hrabstwie Kildare otoczywszy zewsząd diwizya Angielska pod kommandą Generała Dundas wszystkich przymusiła nie mieszkając do złożenia broni. Uwiadomiony o tym Generał en chef Lake pospieszył z Dublinu na miejsce pomienione, mając wydać potrzebne rozkazy względem tak znaczney liczby ieńcow zabranych.

Oprócz wyżej wyrażonych utarczek były inne zarówno krwawe pod Baltinglas Carlow, Monasterhan. Woyska Królewskie mało utraciły, wszędy postępując sobie iak na dobrych przystało żołnierzy; w czym zaiste milicya i ochotnicy regimentom wyprzedzić się nie dały. Wierność ich męstwo i gorliwość kraj zbawiły. Pod czas tych rozruchow miasto Dublin zostawało w spokojności głębokiej.

Skutek to był ostrzech środków, które niedawno rząd przedsięwziął kazać różbroić obywatelów podeyrzanych. Tym czasem Biskupi i przednieysi Katolicy w liczbie 60 osob zgrómadzeni; widząc iak złośliwie buntownicy bibrają za pozor podniesionego roköszu religii; wydał do ludu odezwę; w której oświadczywszy, nieporuszoną wierność Monarsze, słodko innych mawiają; ażeby do posłuszeństwa prawu należnego powrócili.

Według raportow naydokładniejszych pozostaje w Irlandyi do zwyciężenia 4. tysięczne korpus buntownikow dobrze uzbroione i opatrzone we wszystko; stoi w Hrabstwie Wexford, diwizya milicyi do Królewskiego obozu ciągnąca przez nich odcięta została. Gdy tu jeszcze przegrają rokoszanie, południowa część Irlandyi równie spokojną będzie, jak dziś jest; północna gdzie prawo marsowe skutek sprawiło spodziewany.

Minister Stanu Xiąże de Portland aresztować kazał kilku Irlandczykow znajdujących się w naszej stolicy. Małżonka Lorda Fitzgerald na deportacyą do Cuxhaven skazana, tu przybyła bardzo chora. Z S. Domingo wiadomość odbieramy, że statki Hiszpańskie, co niedawno wyszły z Cadix, gdy Admirał Parker dla wiatrow gwałtownych od portu oddalić się musiał, szczęśliwie przybyły do wyspy pomienionej.

Niedawny pojedynk pierwszego Ministra z P. Tierney stał się przyczyną żwawych sporow na zgromadzeniu Londyńskich urzędnikow. Radzili niektórzy starać się o napisanie prawa przeciw pojedynkom w ogulności; mianowicie zaś o aresztowanie Reprezentantow, którzy obywatelom dali przykład zgorzenia pełen, wychodząc na plac w dzień Zielonych świątek. Nic iednak nie postanowiono. P. Wilberforce przyrzekł mówić o tym w Parlamencie.

Flotta pod kommendą Lorda Bridport zostająca z 17. okrętow złożona, wyszła pod żagle z Torbay i Plymouth, bieg zmierzając do portu Bresteńskiego. W Maidstone po ogłoszeniu niewinności Irlandczyka O-Connor, urzędnicy policyi powtóre go aresztowali imieniem Xcia de Portland; ma być zawieszony do Dublinu, gdzie z bratem swoim oddany jest pod sąd kримinalny.

Ministrowie tamże przestać jeszcze kazali 4. tysiące woyska Angielskiego. Według rejestru przez Admiralicją ogłoszonego, siła morska W. Britannii składa się dziś ze 137. okrętow liniowych od 110. do 64. armat, 23. od 50. 174. fregat, 276. lekkich statkow, ogułem 610. które są sposobne i użyte do obrony Królestwa. Nie należą do tej liczby inne, które budować lub naprawiać zaczęto do przyszłej potrzeby.

Richard Strachan kommanderujący eskadrą port Havre zamykającą, pogroził bombardowaniem, iesliby mu dobrowolnie wydać nie chciano statkow na wyprawę zgotowanych. Wydane są rozkazy, ażeby jak nayspieszniey oboz wytknięto pod Windsor, drugi pod Southampton, inny jeszcze pod Winchester Xiąże de Northumberland ofiarował zaciągnąć 5. tysięcy żołnierza własnym nakładem, byleby rząd broń potrzebną chciał dostarczyć.

Listy odebrane z Martiniki opisują zamieszania na wyspie Guadaloupe przez Wiktora Hughes między woyskiem Francuzkim wzniecone. Jaki z nich skutek, nie wiadomo. To pewna że osady nasze w Indyi zachodniej nigdy nie były w stanie bardziey kwitnąć; handel prowadzą wielki, liczne flotty bogato ładowne wychodzą z portow codziennie lub do nich wbiegają, lecz wielka nieprzyziacielskich korsarzow liczba żeglugę czyni niebezpieczną.

Jeżeli spodziewana między Francją i Ameryką wojna wybuchnie, wielki ztąd pożytek dla W. Britannii, Amerykanie broniąc handlu swojego, nasz zastonia; napadając osady nieprzyziacielskie Anglikow uwolnią od potrzeby konieczney utrzymywania, jak dotąd, kosztownego sił znacznych na lądzie i morzu w Indyi zachodniej.

W Boston i innych portach Ameryki ziednoczoney, zaczęto maytkow zaciągać na publiczną narodu posługę. Cisną się do niej ochoczo i gorliwie ludzie nawet postronni. Maytkowie okrętow Angielskich w Halifax porcie Nowey Szkocyi stojących; zaczęli znaczną w gotowiznie nadgroda, którą ochotnikom kongres obiecał, w znaczney liczbie do jego służby przechodzą.

Między Officerami pod Ostendą poległemi załogą naybardziey walecznego Półkownika Hely. Admirał Onslow odebrał w Yarmouth rozkaz od Admiralicji pospieszać do brzegow Hollenderskich; iakoż wyszedł pod żagle z 2. okrętami od 74. armat, 6. od 64. i. od 54. między temi są niektóre Batawskie 11. Pazdziernika zdobyte. Wielkorządcem Hrabstw Angielskich zalecił Lord Dundas zatrudniać się pilnie uzbroieniem i ćwiczeniem ochotnikow w manewrach wojskowych.

z Paryża 1. Czerwca z Gazety Berlińskiej

Listy pisane d. 7. Marca z Hawany donoszą, że Generał Toussaint przedsięwziął szturmem dobyć miasta Mole i S. Marc na wyspie S. Domingo dotąd przez Anglikow trzymane. Ten zamysł w niwecz obróconym został; na obu miejscach woyska nasze klęskę poniosły. podobnym sposobem Kommissarz Raimond nie mógł jeszcze obiać w dzierżawę Powiatow przez Hiszpanią ustąpionych Rplitey.

W Departamencie Pas de Calais zwanym pokazuje się między ludem wielka skłonność do nowych rozruchow. Malkontentow liczba coraz się pomnaża; wiele domow po wsiach i miasteczkach podpalono. W Arras o dekadach nikt słyszeć nie chce w innych miejscach wzgardzone i podeptane są ustawy Republikanckie, z ubliżeniem uszanowania i posuszeństwa krajowym urzędnikom należnego.

W dzień Zielonych świątek duchowieństwo i lud Katolicki naszej stolicy, zgromadziwszy się do Kościoła niegdy katedralnego wybrali obywatela Royer Biskupem Departamentu Sekwany. Primat Biskup w Cambray, powołany został na stolicę Liońską; Audrien który zasiadał w drugim zgromadzeniu i konwencji narodowej, obrany Biskupem w Quimper. Coërentin.

Donoszą z Dieppe, że Angielska eskadra, iakośmy się spodziewali jeszcze nie ukazała się przed portem pomienionym. Pod Havre po ostatnim bombardowaniu nie się nie stało nowego. Lecz pod Dunquerque krąży nieprzyjaciel, fregaty nasze i korwety wynisć mają na morze dla odparcia go od brzegów, na które podobno zamysła wysłać jeszcze wojsko lądowe.

Sąd wojskowy wyznaczony od Dyktoryatu dla dójścia przyczyna nieusku-tecznioney wyprawy do wysp Marcou, kilku winnych skazał na karę cielesną, jednego z Officyerów zkasował. O napitanie Muskin wzmianki nie uczyniono; to jednak pewna, że kommanderować flotyllą nie będzie; zastąpił miejsce onego w Havre Kontr. Admiral Lacrosse.

Gdy flotta nasza z portu Tulońskiego na d. t. m. 19. wychodziła na morze, jedna z fregat osiadła na piasku, płynąca za nią Admiralski okręt L' Orient od 118. armat był bliskim podobnego przypadku; wiatr natężony ocalił ten statek; ztąd jednak miarkować można, że wojsko lądowe nie jest zdolne do morskich obrótów; na niektórych okrętach Tulońskich ledwie liczył Buonaparte maytków 300.

Rzecz jest pewna, mówią niektóre listy pisane z Toulonu, że Angielską eskadrę widziano krążącą niedaleko brzegów Sycylijskich, co iesliby tak się miało, flotta nasza udać się musi w tamtę stronę, do portu zaś Neapolitańskiego zgromadzić się mają statki wiozące wojsko z Genui i Civitavecchia. Inni twierdzą że przed Barcellona i i Carthagena złączemy się z okrętami Hiszpańskimi.

Z wielu okoliczności w jedno zebranych wnoszą niektórzy, że Buonaparte uda się do Egiptu. Czas lepiej prawdę odkryć. Teraz rzecz jest pewna, iż ludzie uczeni, artyści, z narzędziami, księgami, &c. Są na statkach. Pierwsi po krótkim sporze otrzymali przywilej siadania do stołu z Generałami, póki na morzu znajdować się będą.

Dnia wczorajszego Margrabia del Campo Ambassador Króla Jmści Katolickiego miał u Dyktoryatu ostatnią audiencyą, po której był prezentowany jego następcą Kawaler Azzara. Od Generała Schavenbourg w Szwaycarach kommanderującego nadesłany rapport zapewnia, że obywatele kraju Valais po kilku potyczkach

mniej pomysłnych, poddali się przez Kapitulacyą.

Kommissarz Mangourit przesłał obszernie opisanie utarczek pomienionych, szturmą przypuszczonego do miasta Sion, rabunku tamże dozwolonego żołnierzowi. &c. Utrzymał się pogłoska, że Anglicy pewni znalezienia licznych przyjaciół w Holandyi, myślą w kilku miejscach razem wyładować dla rozerwania sił Rpltey. Zamiar ich jest zniszczyć główne sluzy część znaczną kraju zatopić.

z Madritu 16. Maia z Gazety Frankfortskiej.

Dni temu kilka, pisał z Cadix Admiral Massaredo, że flotta Angielska z 17. okrętów złożona krążyć nie przestanie przed portem w mniejszej niż dwie mile odległości, tak iż statek żaden niepostrzeżony wnisć lub wynisć nie może. Fregaty zapędzają się do portu samego. Nasz komendant lękaąc się bombardowania przeszło rocznemu podobnego, wszelką gotowość do obrony w mieście i porcie kazał uczynić.

Wiadomości odebrane z osad Ameryki Hiszpańskiej nie są naysmyślniejsze. Pokazuje się że Anglicy gotują wyprawę od pierwszej straszniejszą na podbiecie wyspy Portorico. Z drugiey strony w Guayara na brzegach Caracas burza gwałtowna wielkie szkody uczyniła; wiele ludu zginęło, tysiące domów wichur wyrzucił, inne w ziemię zapadły; nadzieję zniwa stracono. Od dawnego czasu kraj podobney klęski nie doznał.

Innego rodzaju nieszczęście trapić zaczyna Hiszpanią. W niektórych Prowincjach powstają rozruchy. Naysmaczniejsze były w Sewilli wszczęte przez ludzi niespokojnych podczas bitwy byków. Wiele osób zostało ranionych, niektóre życie straciły. Rząd nie mieszkając surowie przykazał ściśle weyrzeć we wszystko, i sprawcom złego karę domierzyć zasłużoną.

Inny rozruch powstał w Ribadeo porcie zachodniey Asturyi, 5 tysięcy ludu zgromadziwszy się na to miejsce, gdzie z rozkazu rządowego Don Ybanes założył ludwisarnie, i inne rękodzieła do artyleryi służące, narzędzia zgruchotali, spalili budowle, nie przepuszczając domowi Dyrektora. Wiele tam krwi przelano, wiele familii majątek utraciło. Prawdziwe przyczyny rozruchu nie wiadome; Król Jmć sprawę roztrząsnąć kazał, i oddać każdemu sprawiedliwość na jaką zasłużył.

Była niedawno nadzieia, że Xiążę Poikoju powróci do Ministerium; dziś iey nie mamy. Następcą onego Sayedra czyni i pracuje, chcąc iakikolwiek porządek wprowadzić. Nayswięcey go zatrudniają interessa skarbowe. Ustanowienie banbu nowego dowodzi że zamiar pierwszego Mi-

nistra, jeśli przyjdzie do skutku przywróci podobno narodowi Hiszpańskiemu, zatamowaną dziś zupełnie pieniędzy gotowych cyrkulacją.

Bank pomieniony składać się będzie z Hrabiego Cabarrús, iednego deputata od banku S. Karola, iednego członka gremios, i trzech innych Urzędników. Na posiadzenia ich wyznaczony jest dom Margrabiego d' Jlanda, naznaczonego Prezydentem banku, męża między Hiszpanami w oświeceniu trzymającego miejsce wysokie. Ci naprzód roztrząsac będą projekta skarbowe, dawnym i terazniejszymu Ministrowi podane, ułożą listę rocznych dochodów i wydatku; naostatek obmyślą środki do zapłacenia długów koronnych.

z Mediolanu 24 Maia z Gazety Frankfortskiej.

Zawczota woysk Francuzkich diwizya z tad wyszła do Romani; iutro tamże póyda inne bataliony. Powiadaia że górale w Państwie Koscielnym zbuntowani wpadli do kraju naszego, wielkie mieszkaniom przykrosci czynia. Nie bez trudności przyszlo Francuzom zwyciężyć rokoszanów. Opierali się mężnie; w Citta di Casstello i okolicach 500 naszych żołnierzy w pień wycieli.

Flotta z Genui powtore wyszedlszy udała sie prosto ku brzegom Corsykańskim; w porcie Ajaccio przyłączy się do Toulońskiej. Król Jmć Sardyński w Turynie i całym Piemencie edikt ogłosić kazał zalecający Duchowieństwu, ażeby wszelkie srebro Kościelne, wyiowszy konieczne potrzebne do odprawowania służby Bożej, oddało do skarbu na gwałtowną kraiu potrzebę.

Listy pisane z Calabrii donoszą, że Eskadra Neapolitańska pod kommandą Margrabiego de Caracciolo, blisko przygórka S. Anioła atakowała morskich z Afryki rozbojników. Po długiej utarczce okręci Admiralski zatonął, dwa szebeki chorągiew zwiesiły, 5 zdobytych statków wolność odzyskały. Po tak znacznym zwycięstwie Margrabia wbiegł do portu Barletto.

Okręt Neapolitański Archimedes, na którym Królewic Angielski Ernest August zapłynął szczęśliwie do Triestu, powrócił na dawniejsze stanowisko. Jest pogłoska że Flotta Angielska ukazawszy się nie dawno przed portem Liworno zabrała 3 statki bogato ładowne Francuzki, Hiszpański, i Genueski.

z Rastadu 1 Czerwca z Gazety Berlińskiej.

D. 30 Maia Hrabia de Cobenzl otrzy-

mawszy pozwolenie Cesarza Jmci udał się do Selz dla rozpoczęcia negocyacji z Ex Direktorem Neufchateau. Woyska tam stojące wieżdżającemu Ministrowi czyniły wszelkie honory. Tegoż dnia Hrabia do nas powrócił. Most pływający w Plittersdorff nie będzie, jest kilka ba ow dla wygodniejszej przez Ren komunikacji.

Powszechne jest rozumienie, że negocyacje w Selz rozpoczęte wielkiej są wagi; i potężnie wpływać będą do Kongresu naszego. Jean Debry nowy Posel Francuzki w krótce tu jest spodziewany. Ponieważ zaś Bonnier wiekiem jest od niego starszy, ten więc będzie Prezydentem legacji na miejscu Direktora Treilhard. Pomieniony Bonnier nie przyjął ofiarowanego sobie dostojenstwa przez Elektorów w Radzie prawodawczej.

Dnia dzisiejszego Minister Stanu Hrabia de Cobenzl udał się powtore do Selz, konferencyą z Pełnomocnikiem Francuzkum odprawił, i wieczorem powrócił do Rastadu.

z Bazilei 30 Maia z Gazety Frankfortskiej.

Związek Powiatów Grisońskich donosił ludowi, jaka odpowiedź z Paryża odebrał. Gdy Deputowani u Ministra Talleyrand Perigord usilnie nalegali, ażeby im dozwolono zachować dawną narodu niepodlegość i konstytucyą, według iednomysłnej chęci współzłomkow swoich; niepodobna to uczynić, rzekł Tayleyrand; wiele Cantonow Szwaycarskich oswiadczyło żądanie temu podobne.

Gdyby więc każdemu stało się zadanie, byłoby w Szwaycarach tyle Rptych, ile jest Cantonow; naród postradałby zgodę, iedność, i nierozdzielność potrzebne do zabezpieczenia Szwaycarow na potomne czasy. Ponieważ zaś położenie kraiu Grisonow konieczne wyciąga, ażeby iedne składał ciało z Cantonami, Francuzki Direktoryat pragnie i radzi, ażeby to ziednoczenie nastąpiło bez żadney przewłoki.

List pisany z Turinu donosi, że buntownicy Piemontscy w liczbie 400 postąpili niedawno ku Serravalle z Carosio. Kommenderujący Kapitan Raimondi zamknawszy mieyskie bramy, wystąpił w pole i atakował pod Scrivia. Dla szczupłej liczby żołnierza zwyciężyć nie mógł, i sam dostał się w niewolę. Rokoszanie zapędzili się do Vignole, i miasteczko zrabowali.

D O D A T E K

D O

KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 23. CZERWCA ROKU 1798. W SOBOTĘ

z Rzymu 20 Maia z Gazety Frankfortskiej.

Wszystkie wojska Francuzkie które się znajdowały w naszej stolicy, d. 17 wystąpiły zmierzając do Civitavecchia. Flotta w tym porcie uzbroiona w liczbie 100 statków dziś pod żagle wynieść musiała. Generał kommanderujący S. Cyr przed wyjazdem z Rzymu pisał do Konsulów, dziękując za daną iemu pomoc skuteczną w opatrzeniu statków żywnością.

Pomienieni Konsulowie rozkaz wydali wszystkim obojczy poci Nowicyuszom powracać do swojej rodziny; przełożonym zakonnym nowych przyjmować zabroniono. Liczba zkasowanych w mieście Klastorow wynosi 33. Myślą o rozwiązaniu kongregacyi. Eskadra Maltańska z okrętu S. Zachariasz od 74 armat i 2 fregat złożona, na brzegach Sicilii zabrała 3 korsarzów Algierskich, i jeden statek Tunezański.

Od granic Tureckich 22 Maia z Gazety Frankfortskiej.

Odbieramy wiadomość że Hussein Kapitan Basza i Seraskier przybył długo oczekiwany w okolice Widdinu na czele 30 tysięcy Azyatyckiego wojska. Buntownik Passwan Ogrou o tym uwiadomiony, część znaczną kraju przez się opanowanego po ostatnich zwycięztwach opuścił, zbliżył się do miasta, i w bliskości obrał wygodne stanowisko; mówią iż wojsko swoje przywołał z Wołoszczyzny, zatrzymując tylko brzeg lewy Dunaju, i wyspę pośrodku rzeki leżącą naprzeciw Widdinu.

Kapitan Basza przybywszy do obozu głównego zwołał kazał wszystkich Baszów i kommandantów wojsk Europejskich, silnie zachęcał do utrzymania honoru Porty Ottomańskiej, grożąc ukaraniem prędkim i surowym, jeśli by ktokolwiek powinności swojej zadość nie uczynił. W Tureckim kraju panują teraz choroby zarazliwe. Dla tej przyczyny Kommandanci Austriacy, podróżnym odprawować kazali 42 dniową kwarantannę.

z Bruxelles i Czerwca z Gazety N. Hamburgskiej.

Garnizon miasta Ostendy do 5 tysięcy żołnierza pomnożony został. W Brugge założono główną kwaterę prawego skrzydła armii Angielską zwaną. Zaczynają pilnie pracować około naprawienia służy w Slikens uszkodzonej. Po nadbrzeżach, kędy nieprzyjaciel do tychczas mógł mieć jakakolwiek łatwość wylądowania, Generał kommanderujący kazał sypać szanice, i batterye zakładać.

W Ostendzie aresztowano wiele podejranych osób, które podczas ostatniego bombardowania wydały się z przywiązaniem swoim do Angielskiej strony; Eskadra nieprzyjacielska przed uysciem zachodnim rzeki Escout krążąca, znacznie teraz wzmocnioną została. Nie wszakże Anglicy nie uczynili do dzisiaj przeciw portowi Flessingue. Brańców Angielskich do Lille przeprowadzono. Nie przestają mówić o nastąpić wkrótce mającey onych zamianie.

z Lucerne 23 Maia z Gazety Berlińskiej.

Za dozwoleniem Direktoryatu Szwajcarskiego, Cantony Lucerne i Schwitz zawarły między sobą umowę następującą. Pobudką do tego stało się opanowanie miasta naszego na d. Kwietnia 29 przez wojsko 5 małych Cantonów, gdy przeciwko Francuzom dręż podnosiły.

1. Kapitulacya d. 29 Kwietnia zawarta za nieważną uznana. 2. Canton Schwitz odda Lucernie armaty, amunicyje, baty, i wszelkie sprzęty pod ówczas zabrane. 3. Pięniądze z kassy publiczney uwiezione zwrócone będą. 4. Koszt na przyęcie wojska w mieście podięty, obywatelom będzie nadgródzony według umiarkowania sprawiedliwego.

Od granic Szwajcarskich 21 Maia z Gazety Frankfortskiej.

Generał kommanderujący Schavenbourg w całym kraju ogłosić kazał, jak wie-

le obywatel żołnierzowi i Officerom żywności lub innych potrzeb ma dostarczać; zapewniając iż wszystko nadgródzone każdemu i potrącone będzie przy wypłaceniu zaległych kontribucyi. Do Arau zpowadzili Francuzi kasę woyskową; a chociaż spokojność zdaie się Cantonom przywrócona, jednakże nowe coraz regimenty przybywają do nas z Departamentów nad Reńskich.

Zgromadzenie Szwaycarow prawodawcze nie ieszcze nie postanowiło względem przyłączenia do RPtey Włoskich Powiatow; według powszechney chęci mieszkańców; czekając na to zezwolenia rządu Francuzkiego, który snadź inne ma zamiary. Względem Grisonow żadney nie ma wątpliwosci; należeć będą do Szwaycarow. Gdy dla nas Konstitucya pisał Ochs i La Harpe w Paryżu, krzy ten w liźbie 22 Cantonow był iuż umieszczony.

Potwierdziła się wiadomość, że mieszkańce kraju Valais broń złożyli, pod warunkami jakie przepisał zwycięzca. Po krwawey bitwie pod Sion, wzięciu szturmem i zrabowaniu miasta, wysłali Deputowanych do Generała Lörges. Ten bez trudności odpowiedział, iż pozwala na proponowaną ugodę, jeżeli.

1. Obywatele broń wszelaką w mieście Sion wydadzą Francuzom. 2. sprawców domowego rozruchu. Zezwolili na

wszystko zwyciężeni; 6 Deputowanych imieniem kraju całego podpisało Kapitulatory, której ostatni jest warunek 600 tysięcy liwrow tymczasowey kontribucyi zapłacić. W mieście Berne był pożar; 26 piękniejszych domow poszło w perzynę.

z Frankfortu 26 Maia z Gazety Berlińskiej.

W Państwach dziedzicznych Cesarza Jmci nie ustają zaciągi; wszystkie regimenty bydź mają dopełnione. Officer Austryacki niedawno do Ulm przybyły przywiozł rozkaz, ażeby nayspilniey pracowano około dokończenia mieyskich fortifikacyi; iakoż na d. 18 rozpoczęły się roboty w roku zeszłym opuszczone. Palisady przez deputacyą cyrkułu Szwabskiego przedane, lecz ieszcze przez Kupcow nie wzięte, znouu będą użyte na publiczną potrzebę.

z Moguncyi 26 Maia z Gazety Berlińskiej.

Woyska Francuzkie w znaczney liczbie dziś stoją między rzekami Lahn i Mennem. Generałowi Hatri główną komendę dało od Ninnegi do Humingue. Do twierdzy Cassel zaprowadzono wiele ciężkiej artilleryi. Nasz komendant zabronił z miasta wywozić zboża, siana, drzewa, &c.

D O N I E S I E N I E

Gdy zbliża się termin, w którym każdy życzący sobie; w Roku następującym trzymać Gazety, oznaymić powinien jakie mieć chce, i Prenumeratę na takowe złożyć; zaczym uwiadamić się wszystkim życzącym mieć Gazety Peterzburkie w języku Rosyjskim aby adresowali się o takowe, do Expedycyi Gazetney, przy Dyrekcyi poczt Litewskich w Wilnie będącey, przysyłając prenumeraty na rok, lub półrocze na też Gazetę Peterzburką, kiedy bez dodatku na rok Rubli 18 a na pół roku Rubli 9. Na Kuryera Litewskiego należy Prenumeraty na rok złotych 80 czyli Rubli 12 lecz i na pół lub na Czwierć roku abonować się wolno przysyłając w każdym razie należne quantum Srebrem. Kto zechce mieć Gazety Zagraniczne udawać się ma, mieszkający w Gubernii Litewskiej, do pomienioney Expedycyi Gazetney w Wilnie, lub do najbliższego siebie Kantoru Pocztowego, które o wielości należney Prenumeraty uwiadomią takowa przyjmą, i zadane Gazety Prenumerantom, za uwiadomieniem przez nich, iaka Stacya ostatnia do nich, regularnie przesyłać będą (Mieszkający w ościennych Guberniach Litewskiej, mają udawać się, tak o Gazety zagraniczne, iak o Kuryera Litewskiego, przysyłając uwiadomienie iakie Gazety mieć chcą, Nazwisko swoje, oraz mieysca, gdzie mieszkają, przez najbliższy Kantor Pocztowy Gubernii swoiey, do teyze Expedycyi Gazetney w Wilnie—Dati w Wilnie dnia 24. Maia V.S. 1798.

Jan Frisel Dyrekt. Poczt Litewskich.

Dla zafłey odmiany w odbieraniu z zagranicy Gazet Cudzoziemskich ostrzega się, że odtąd Kuryer Litewski wychodzić będzie we Szrodę i Sobotę z południa.